
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 Ano I Edição nº 130 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

LICITAÇÃO E COMPRAS 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 783/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Convite N° 14/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CONSTRUTORA MAXIMA DE LONDRINA LTDA. 
CNPJ Nº: 05.240.303/0001-03 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE POSTES 
ORNAMENTAIS NA AV. BRASIL, ENTRE A RUA ANTONIO GARCIA DA COSTA E AV. 
EUGENIO BASTIANI  
Valor Global: R$ 147.702,20 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e dois reais e vinte 
centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 04 de dezembro de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 60 dias (sessenta dias), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 04 de dezembro de 2012. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Convite Nº 14/2012, “tipo 
menor preço (Valor Global)”, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE POSTES 
ORNAMENTAIS NA AV. BRASIL, ENTRE A RUA ANTONIO GARCIA DA COSTA E AV. 
EUGENIO BASTIANI, em favor da seguinte empresa: 
 
Fornecedor: CONSTRUTORA MAXIMA DE LONDRINA LTDA. 
CNPJ/CPF: 05.240.303/0001-03 
Endereço: RUA SERRA DA CANASTRA 498, JARDIM BANDEIRANTES, Londrina, PR, 
CEP: 86065-160 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 147.702,20 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e dois 
reais e vinte centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 Poste Ornamental 

Telecônico em tubo de aço 
com 9mts de altura, 
galvanizado com braços 
duplos fixados por meio de 
base soldada ao poste para 
fixação sobre fundação de 
concreto e base galvanizado 
a fogo (Especificação no 
projeto) 

UND 25,00 3.650,0000 91.250,00 

2 Luminária fechada em 
alumínio fundido com difusor 

UND 50,00 640,0000 32.000,00 

em policarbonato 
(Especificação no Memorial) 

3 Reator para Lâmpada Vapor 
Metálica 250W 

UND 50,00 72,0000 3.600,00 

4 LAMPADA VAPOR 
METALICA 250 wats – 
OVAL 

UND 50,00 51,0000 2.550,00 

5 Cabo Flexível de cobre 10,0 
MM² Isolação 600V 

MTS 2.600,00 4,8000 12.480,00 

6 Cabo Flexível de Cobre 
2,5MM² Isolação 600V 

MTS 880,00 2,1600 1.900,80 

7 Conector Tipo Splot-Bolt 
35,00MM² 

UND 12,00 13,3000 159,60 

8 HASTE TIPO 
COOPERWELD 5/8" X 
3,00M 

UND 25,00 21,1500 528,75 

9 Dijuntor 60 Amperes UND 2,00 190,0000 380,00 
10 Fita Auto-Fusão (ROLO) UND 19,00 17,9500 341,05 
11 CIMENTO 50 KG SACO 10,00 23,8500 238,50 
12 AREIA LAVADA M³ 2,00 69,0000 138,00 
13 PEDRA BRITADA 1 M3 1,50 53,0000 79,50 
14 Contactor Trifásico 12 KW 

/250 V 
UND 2,00 188,0000 376,00 

15 Rele Fotoelétrico com Base UND 2,00 45,0000 90,00 
16 Trifasica em Policarbonato 

com lente 
UND 1,00 1.590,0000 1.590,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 147.702,20 

 
· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 147.702,20 

(cento e quarenta e sete mil, setecentos e dois reais e vinte centavos); 
· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 

 
Faxinal, 04 de dezembro de 2012. 

 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 784/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Convite N° 15/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CONSTRUTORA MAXIMA DE LONDRINA LTDA. 
CNPJ Nº: 05.240.303/0001-03 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO DESTINADOS À 
FESTA DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE FAXINAL E LOCAÇÃO DE ENFEITES 
NATALINOS  
Valor Global: R$ 146.453,75 (cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e três 
reais e setenta e cinco centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 04 de dezembro de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 60 dias (sessenta dias), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 04 de dezembro de 2012. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Convite Nº 15/2012, “tipo 
menor preço por lote (Valor Global)”, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO DESTINADOS À 
FESTA DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE FAXINAL E LOCAÇÃO DE ENFEITES 
NATALINOS, em favor da seguinte empresa: 
 
Fornecedor: CONSTRUTORA MAXIMA DE LONDRINA LTDA. 
CNPJ/CPF: 05.240.303/0001-03 
Endereço: RUA SERRA DA CANASTRA 498, JARDIM BANDEIRANTES, Londrina, PR, 
CEP: 86065-160 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 Ano I Edição nº 130 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 88.538,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e oito reais) 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 POSTE COM PINTURA 

ELETROSTATICA NA COR 
PRETA COM 4MTS DE 
ALTURA FIXADO ATRAVES 
DE CHUMBADORES 
FIXADO COM PARAFUSOS 
COM SUPORTE 
ADEQUADO PARA 
SUSTENÇÃO DE 
ENFEITES NATALINOS E 
DEMAIS FIAÇÕES E 
INSTALAÇÕES 

UND 36,00 328,0000 11.808,00 

2 POSTE COM PINTURA 
ELETROSTATICA NA COR 
PRETA COM 6MTS DE 
ALTURA FIXADO ATRAVES 
DE CHUMBADORES 
FIXADO COM PARAFUSOS 
COM SUPORTE 
ASEQUASO 
PARASUSTENCÃO DE 
ENFEITES NATALINOS E 
DEMAIS FIAÇÕES E 
INSTALAÇÕES 

UND 22,00 380,0000 8.360,00 

3  UMA FIGURA NATALINA 
POR POSTE ILUMINADA 
DENOMINADA ANJO 
TOCANDO CORNETA EM 
3D COM 566 
MICROLAMPADAS 
DIAMETRO DE 1.10X1.10 
MINIMO FIXADA AO POSTE 
ATRAVES DE SUPORTE 
ADEQUADO IFIAÇÕES E 
INSTALAÇÕES 

UND 18,00 510,0000 9.180,00 

4  UMA FIGURA NATALINA 
POR POSTE ILUMINADA 
DENOMINADA BUQUÊ 
COM 868 
MICROLAMPADAS DE NO 
MINIMO 5 ESTRELAS 
DIAMETRO DE 1,10X1,10 
FIXADA AO POSTE 
ATRAVES DE SUPORTE 
ADEQUADO FIAÇÕES E 
INSTALAÇÕES 

UND 18,00 510,0000 9.180,00 

5 DUAS FIGURAS NATALINA 
POR POSTE 
ORNAMENTAL , 
DIAMETRO 2,00 X 1,00 
MTS COM 936 
MICROLAMPADAS, FIXADA 
AO POSTE ATRAVES DE 
SUPORTE ADQUEADO 
FIAÇÕES E INSTALAÇÕES 

UND 16,00 510,0000 8.160,00 

6 DUAS FIGURAS NATALINA 
POR POSTE ILUMINADA 
DENOMINDA SINOS COM 
732 MICROLAMPADAS,  
DIAMETRO DE 1.10X2.10 
MINIMO FIXADA AO POSTE 
ATRAVES DE SUPORTE 
ADEQUADO FIAÇÔES E 
INSTALAÇÕES 

UND 14,00 510,0000 7.140,00 

7  DUAS FIGURAS NATALINA 
POR POSTE DENOMINADA 
VELAS COM 1080 
MICROLAMPADAS,  
DIAMETRO DE 1.10X2.10 
MINIMO FIXADA AO POSTE 
ATRAVES DE SUPÓRTE 
ADEQUADO FIAÇÕES E 
INSTALAÇÕES 

UND 14,00 510,0000 7.140,00 

8 FIGURA NATALINA 
DENOMINADA ARRANJOS 
DE ESTRELA COM 9360 
MICROLAMPADAS DE 
DIAMETRO 1.10X1.10 
FIAXADA AO POSTE DA 
COPEL ATRAVES DE 
SUPÓRTE FIAÇÕES E 
INSTALAÇÕES 

UND 26,00 350,0000 9.100,00 

9 PAINEL ILUMINADO COM 
ORNAMENTAÇÃO 
NATALINA DE 1,60X6MTS 
FIXADO AO PORTAL 
ENTRADA DAS AVENIDAS 

UND 1,00 1.980,0000 1.980,00 

10 1800 CORDÃO PARALELO 
DUPLO 

MTS 2.500,00 2,2500 5.625,00 

11 CAIXA DE PASSAGEM USO 
EXTERNO 20X20 COM 
DISJUNTORES 

UND 10,00 11,0000 110,00 

12 FITA DE AÇO VAZADA MTS 20,00 1,8000 36,00 
13 CHUMBADORES EM AÇO 

28X28MM COM GARRA E 
PORCAS DUPLAS PARA 
FIXAÇÃO EM CONCRETO 

UND 52,00 31,0000 1.612,00 

14 ROLO DE FITA ISOLANTE UND 8,00 1,5000 12,00 
15 CABO DE AÇO 

GALVANIZADO 
MTS 2.100,00 0,9000 1.890,00 

16 POSTE DE CONCRETO DE 
7MTS DOTADO DE 
ACESSORIOS CONFORME 
NOMRA COPEL PARA 
TRAVESSIA DE ENRGIA 

UND 1,00 180,0000 180,00 

17 MÃO DE OBRA DE 
MONTAGEM INSTALAÇÃO 
E RETIRADA 

SERVIÇ 1,00 5.400,0000 5.400,00 

18 AVENIDA BRASIL 
TEMPORAIA DE 10 
AMPERES 

UND 10,00 50,0000 500,00 

19 AVENIDA BRASIL 
TEMPORARIA DE 50 
AMPERES 

UND 1,00 75,0000 75,00 

20 AVENIDA SANTOS 
DUMONT TEMPORARIA DE 
10 AMPERES 

UND 12,00 50,0000 600,00 

21 AVENIDA SANTOS 
DUMONT TEMPORARIA DE 
50 AMPERES 

UND 3,00 75,0000 225,00 

22 AVENIDA EUGENIO 
BASTIAMI TEMPORARIA 
DE 50 AMPERES 

UND 1,00 75,0000 75,00 

23 AVENIDA EUGENIO 
BASTIAMI DE 10 AMPERES 

UND 3,00 50,0000 150,00 

 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: R$ 57.915,75 (cinquenta e sete mil, novecentos e quinze reais e 
setenta e cinco centavos) 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 LOCAÇÃO DE DOIS 

POSTOS DE 
TRANSFORMAÇÕES UM DE 
300KV 220/127/5KV E 
OUTRO DE150KV 
220/127/5KV , COMPOSTO 
DE DOIS POSTES DE 
CONCRETO B-600 10,5 MTS 
COM CRUZETA MÃO 
FRANCESA CHAVE 
MATHEUS 15 KV COM 
ATERRAMENTO E PARA- 
RAIOS POLIMERICO PARA 
LIGAÇÃO POR MEIO DE 
CABO DE COBRE 120 MM 
COM BARRAMENTO PARA 
DISTRIBUIÇÃO PARA 
DISJUNTOR 800 A , UMA 
CAIXA GN EQUIPADA COM 
DISTRIBUIÇÃO PARA 
DISJUNTOR DE 350 A, E 
OUTRA CAIXA GN 
ESPECIAL COM 
BARRAMENTO PARA 400 A 
. COM DEZ POSTES DUPLT 
B-150 DE 9 MTS, TRÊS 
POSTES DUPLO T B-300 DE 
9 MTS E UM POSTE B-150 
DE 11 MTS,   EQUIPADOS 
COM DUZENTOS MTS DE 
CABO 70 MM QUADUPLEX 
DE 1KV, VINTE E CINCO 
MTS DE CABO 50 MM 
QUADUPLEX 1 KV, 
TREZENTOS MTS DE CABO 
DE ALUMINIO QUADUPLEX 

UND 1,00 57.915,7500 57.915,75 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira, 7 de dezembro de 2012 Ano I Edição nº 130 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

DE 50 MM DE 1 KV, 
NOVENTA MTS DE CABO 
DE ALUMINIO TRIPLEX DE 
10MM DE 1KV, VINTE 
DISJUNTORES BIFASICO 
DE 20 A, DUAS CAIXAS GN 
ESPECIAL PARA 
ALIMENTAÇÕES DE 36 
REFLETORES DE 400 W 
VAPOR METALICO COM 
REATOR DE 400 W ALTO 
FATOR DE POTENCIA, 
BARRACAS , PARQUE DE 
DIVERSÃO E PALCO.      
 

 
Valor Total Homologado: R$ 146.453,75 

 
· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 146.453,75 

(cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e 
setenta e cinco centavos); 

· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 
 

Faxinal, 04 de dezembro de 2012. 
 

 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RECURSOS HUMANOS 
 
 

DECRETO N.º 5516/2012                                                                                                                                                           
 

 
SUMULA: Dispõe sobre exoneração de cargo de provimento efetivo. 
 
 
O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais. 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica exonerado à pedido, por motivo de Aposentadoria por Idade, o 

servidor  Senhor JAIR FRAGA DE OLIVEIRA, portador do RG nº 
1.348.463-64 SSP/PR e do CPF nº 278.394.789-72, do cargo de Agente 
Administrativo I, do Quadro de Pessoal Permanente, a partir do dia 06 de 
dezembro de 2012. 

 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as  

disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 06 de dezembro de 
2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


		orgaooficial@faxinal.pr.gov.br
	2012-12-07T16:47:27-0200
	FAXINAL - PR
	Publicação do Órgão Oficial do Município de Faxinal




